Administrativos y de Ventas).

Precio

En el caso de los precios de venta se evaluará escenarios +/-3%. Estos escenarios se pueden

dar en la vida real frente a las estrategias de adopción que tome el proyecto, sobre todo

frente a la competencia. El bajar el precio es un escenario posible en campañas de

marketing más agresivas; mientras que un alza de los precios se daría con el objetivo de

buscar “valor de marca”. En la Tabla 80 se pueden ver los resultados y el escenario base

como referencia.

Tabla 80

Análisis de sensibilidad por precio

Escenario Condición VAN Económico VAN Financiero TIR Económico TIR Financiero
Pesimista -3% (59,524) (164,831) 15% -11%
Probable 0% 162,020 60,179 25% 27%
Optimista 3% 383,564 285,189 33% 63%

Como se puede ver, solo en el escenario pesimista los resultados no son económica y

financieramente viable.

114

Demanda

En el escenario de la demanda se evalúan +/- 5% en la cantidad de unidades ofertadas por

la empresa.

En la Tabla 81 se pueden ver los resultados del ejercicio.

Tabla 81

Análisis de sensibilidad por demanda

Escenario Condición VAN Económico VAN Financiero TIR Económico TIR Financiero

Pesimista -5% (133,935) (239,634) 11% -26%

Probable 0% 162,020 60,179 25% 27%
Optimista 5% 457,975 359,993 38% 76%

Como se puede observar, el resultado del ejercicio se vuelve negativo en un escenario

pesimista de 26% por debajo de lo normal, lo cual se podría presentar en un escenario de

una gran recesión en el país, pero la probabilidad de que eso suceda en los próximos

cinco años es baja.

Materia Prima

En el escenario de modificación de Materia Prima se evaluarán +/- 5%. Estos escenarios

pueden equivaler, en la vida real, a una exposición mayor al fenómeno del niño o niña en

las costas del norte del país, con lo cual los costos de distribución de los proveedores se

elevarían y los productores tendrían menos oferta. Mientras que, en el escenario de baja,

sería en el caso de proveedores chinos que ofertan telas de algodón de similares

características, pero con menor calidad. En la Tabla 82 se puede ver el ejercicio.

115

Tabla 82

Análisis de sensibilidad por materia prima

Escenario Condición VAN
Económico

VAN
Financiero

TIR
Económico

TIR
Financiero

Optimista -5% 235,305 135,383 28% 39%

Probable 0% 162,020 60,179 25% 27%
Pesimista 5% 88,735 (15,024) 22% 15%

Como se puede observar, el escenario optimista favorece en gran medida la rentabilidad

financiera, mientras que el pesimista afecta el VAN y pierde atractivo de inversión.

Gastos

Se analizará un escenario de gastos de +/- 5%. Estos escenarios hacen frente a la necesidad

de invertir más en publicidad, distribución o contratar personal de oficina, sobre todo. En

la Tabla 83 se puede ver el ejercicio.

Tabla 83

Análisis de sensibilidad por gastos

Escenario Condición VAN Económico VAN Financiero TIR Económico TIR Financiero
Optimista -5% 429,513 334,326 38% 74%
Probable 0% 162,020 60,179 25% 27%
Pesimista 5% (105,473) (213,967) 13% -19%

Como se puede ver, la sensibilidad frente a un aumento de los gastos administrativos y

de ventas tienen un efecto muy fuerte sobre la rentabilidad del negocio.

116

7. CONCLUSIONES

Dentro de las conclusiones de la tesis se encuentran:

• La demanda del proyecto asciende a 10,934 camisas, 21,440 polos y 10,639

pantalones, esto representa el 3% de la demanda insatisfecha actual. Sin embargo, con

la proyección en 5 años, se logrará representar el 4%.

• El plan comercial presenta invertir en marketing digital, como Redes Sociales y email

marketing; además del potencial de ventas, esto generará una ventaja competitiva en